
ROMÂNIA ^  .«■
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 5052U0, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Wob: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat(^primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr„__
Din data d e ________ 2020

PROIECT

privind actualizarea valorii de cofinantare pentru obiectivul de investiţii 
„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov”

ca urmare a aprobării proiectului tehnic

C O N S ILIU L LOCAL AL M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,

Având în vedere raportul de specialitatef f  3 O 4/ din 19.11.2020 al Biroului Achiziţii prin care se 
propune aprobarea noilor cuantumuri ale cofinantarii si implicit a finanţării alocate pentru obiectivul de 
investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Brasov”,

Având in vedere HCL nr. 54/2019 privind actualizarea valorii de cofinantare pentru obiectivul de 
investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in M unicipiul Fagaras, jud. Brasov”

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice si Fondurilor Europene nr. 11049/15.06.2015 si actele adiţionale aferente in valoare de 
23.613.469,00 lei

Având in vedere contractul de lucrări nr. 39381/13.07.2020 incheiat cu asocierea SC GEIGER 
TRANSILVANIA SRL -  CONSAL SRL pentru obiectivul de investiţii "Asfaltare si m odernizare 
drumuri de interes local in Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov"

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

în temeiul art. 129 alin (1) şi alin. (2), lit b] şi lit c), art 139 alin. (3), lit.g) şi lit. i] şi art.196, alin. [1], lit. 
a) din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ,

H O TĂ R Ă Ş TE:

Art. 1 Se aproba noua suma a cofinanţarii proiectului cu valoarea de 27.754.857 Iei, din valoarea 
totala a obiectivului de investiţii, respectiv 51.368.326 lei, si va fi alocata din bugetul municipiului pentru 
anul 2021 si 2022.

Art. 2 Isi inceteaza aplicabilitatea hotararea consiliului local nr. 54/2019

Art. 3. Cu punerea in aplicare si ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 
incredinteaza Primarul Municipiului Fagaras.

http://www.primaria-fagaras.ro


Iniţiator
Primar

SUCACIU GHEORGHE

Vizat pentru legalitate 
Secretarul General âl Municipiului

LAURA GIUNCA

Hotărâre s-a adoptat c u ___voturi pentru.

Consilieri în funcţie - 
Consilieri prezenţi -

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-18



R O M Â N IA  rsk
JUDEŢUL BRAŞOV O 1 m££<«

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 5U5200, Tel: 0040  268  211 313 , Fax: 0040  2 68  2 13  020  

W eb: w w w .prim aria-fagaras.ro, Email: secretariat@ prim oria-fagaras.ro

Nr. lOQf) AVIZAT
SUCACIU GHEORGHE

RAPORT DE SPECIALITATE ^ f
Având în vedere prevederile:
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală, cu modificările şi completările ulterioare,

- Ordinului nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locala, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice,

Având in vedere HCL nr. 54/2019 privind actualizarea valorii de cofinantare pentru obiectivul de 
investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in M unicipiul Fagaras, jud. Brasov”

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice si Fondurilor Europene nr. 11049/15.06.2015 si actele adiţionale aferente in valoare de 
23.613.469,00 lei

Având in vedere contractul de lucrări nr. 39381/13.07.2020 incheiat cu asocierea SC GEIGER 
TRANSILVANIA SRL -  CONSAL SRL pentru obiectivul de investiţii "Asfaltare si m odernizare 
drumuri de interes local in Municipiul Făgăraş, judeţul Braşov"

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

în temeiul art. 129 alin [1] şi alin. (2), lit b) şi lit c], art 139 alin. (3), lit.g) şi lit. i) şi art.196, alin. 
(1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ,
Aşadar propunem spre aprobare:

cofinanţarea proiectului cu valoarea de 27.754.857 lei, din valoarea totala a obiectivului de investiţii, 
respectiv 51.368.326 lei, si va fi alocata din bugetul municipiului pentru anul 2021 si 2022.

N r. crt. F u n c ţia  şi a tr ib u ţia N u m e le  şi p re n u m e le D a ta S em n ătu ra

1 Director economic Ludu Daniel 19.11.2020
i

2 întocmit - Consilier Hedea Delia 19.11.2020

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primoria-fagaras.ro

